
Abstrakt 

Embryonální základ přední části lebky obratlovců je tvořen párem chrupavčitých tyčinek zvaných 

trabeculae cranii. Uspořádání trabekul se odráží ve výsledném tvaru lebky čelistnatých obratlovců, dají 

se podle toho rozdělit na obratlovce s tvarem lebky platybazickým, který je nejspíš původnější, a 

tropibazickým, který nejspíše vznikl nezávisle u ptáků, kostnatých ryb a savců. Kruhoústí bezčelistnatí 

obratlovci (mihule a sliznatky) také mají chrupavčité elementy zvané trabekuly, panuje však značná 

nejistota ohledně homologie tohoto elementu napříč všemi obratlovci. V evolučních teorií vzniku 

obratlovců představují trabekuly enigmatickou chrupavku. Klasické teorie viděly trabekuly jako 

bývalou žaberní výztuhu premandibulárního segmentu. Dvě současné teorie, které nepředpokládají 

přítomnost žádného žaberního oblouku před mandibulárním, se v otázce původu trabeculae cranii 

zásadně liší. 

 


